- 3 -

贵州商学院科研处文件

黔商院科发〔2022〕79 号

关于发布贵州商学院2022年度

院级科研反哺教学专题项目申报的通知

各部门、教学院部 ：

教学与科研是高校教师的两大基本职责，所有教师应积极开展科研

成果转化为教学资源工作。通过科研成果转化为教学资源，将科研成果

中的新观点、新技术、新方法及时融入到教学教案、教材中，增强教学

内容的学术性和前沿性，激发学生学习热情，培养学生的创新意识、创

造性思维，提升学生的想象力、判断力、思维能力和实践能力，提高人

才培养质量。同时，也促进教师知识结构和体系更加完善，提升教学的

深度和广度。因此，学校拟面向全校教师组织开展2022年度院级科研反

哺教学专题项目申报工作。具体事宜通知如下。

一、科研成果

- 3 -

学校教师产出的各类科研成果（著作、论文、咨政报告、专利、获

奖、艺术作品、项目研究报告等），成果不涉密，无产权纠纷问题即可。

二、项目类型

（一）转化为课堂教学案例

鼓励教师将科研成果转化为教学案例，将成果所涉及的国内外学科

前沿、理论与技术进展、科研工作实际问题用作课堂例证，依托科研问

题设计出适合教与学的项目，促进学生开展“问题导向型”学习。

（二）转化为本科生设计性、综合性、创新性实验

鼓励教师结合所承担的科研课题开发设计性、综合性、创新性实

验，确保课堂内容的实践性和先进性；以真实商业案例和企业现场数据

为牵引，引入运用大数据、人工智能等商业新技术，开展情境仿真、知

识交叉、技能综合等理论与实践相结合的训练，提升学生岗位业务处理

、专业分析与综合应用能力。

（三）转化为本科生高水平毕业论文（设计）

鼓励教师将学生毕业论文（设计）选题与科研工作相结合，为毕业

论文（设计） 提供实践性课题，增强学生的科研意识，培养学生的创新

能力。

（四）转化为新商科活页式教材内容

鼓励教师将科研成果转化为新商科活页式教材，准确阐述基本理

论，反映新商业模式、新业态、新技术特征，对照Ԁ，力培养

准， 真实商业案例应⻎，出专业课的实ᨾ性。

- 3 -

（五）转化为本科生科技创新项目

鼓励教师以现有科研成果依托，引导更多的学生深入开展科学研究

活动，组织学生积极参与科技创新训练，申报学校各级大学生科技创新

项目，以及教育厅人文社科项目、教育厅自然基金等大学生专题项目，

支持学生公开发表论文和申报专利。

三、申报要求

1、项目负责人只能申报一项校级专题项目，课题组成员最多参加两

项校级专题项目。

2、项目负责人不得用与已获得省市各级各类资助课题、博士学位论

文、博士后出站报告内容基本相同的题目重复申报。

3、有在研校级科研基金专题项目的不能申报。

四、项目研究时间

专题项目研究期为1年，原则上不能延期，到期未结课项目自动终止，

并纳入科研失信记录管理，该年度不能申报科研项目。

五、结项要求及流程

（一）成果形式：不少于1万字研究报告。

（二）研究报告应突出原创性、创新性、实用性；要求观点明确，内

容翔实，文风严谨，行文规范，达到公开发表和出版要求，具有可操作性。

（三）研究报告须注明“××××年度贵州商学院校级项目资助（编

号××××）”,同一成果最多标注两项项目，且不能同时标注两项校级

项目。发表的成果内容与研究内容相关。

- 3 -

（四）学校将组成由教务处、实践教学中心、科研处的验收组，联

合开展“科研成果反哺教学”项目验收工作。

六、项目经费

资助人民币壹万元

七、申报资料及时间

（一）纸质版需要提交《申请书》《活页》

课题申报者对课题内容及课题组成员本人签名的真

实性负责。

（二）《申请书》《活页》word版电子版上传至学校科研系统中，各

部门负责初审。

（三）《部门汇总表》 （需加盖部门公章）由部门统一汇总交科

研处227办公室，电子版《部门汇总表》发送至科研处邮箱（gzsxykyc@gz

cc.edu.cn） 。

（四）《重大选题和意识形态审查表》每个项目一份（加盖公章，

A4双面打印）每个项目一份，课题申报者必须 。

（五）申报时间

申报截止：2022年9月15日16：00前以部门为单位将纸质版交科研处

227室，逾期不再接受申报。

- 3 -

附件：

1.贵州商学院院级科研项目申请书

2.贵州商学院院级科研项目活页

3.项目汇总表

4.意识形态审查表

联系人： 张庆华 杨 露

联系电话： 84603163 84611507

贵州商学院科研处

2022 年8月26日

贵州商学院科研处 2022 年8月26 日印发